
REGISTRO GENERALE N. 991 del 23/12/2021 

 

COMUNE DI LORETO APRUTINO 
SETTORE IV - SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 991 del 23/12/2021 

Determina del Responsabile di Settore N. 273 del 22/12/2021 

PROPOSTA N. 1179 del 22/12/2021 

 
OGGETTO: LAVORI DI RIPRISTINO E MESSA IN SICUREZZA DELLA STRADA COMUNALE 

CICCOBUCCI-GALLO. Utilizzo piattaforma per la Gestione Telematica delle gare. 

LIQUIDAZIONE DIGITAL PA. 

 

PREMESSO CHE il Comune di Loreto Aprutino è rimasto assegnatario di contributo regionale per il ristoro dei 

danni subìti a seguito degli eccezionali eventi metereologici avvenuti nella seconda decade di Gennaio 2017 

(ex O.C.D.P.C. 441/2017) ammontanti ad euro 350.000,00. In tale ambito, è stata avviata la fase di 

progettazione di livello esecutivo dei LAVORI DI RIPRISTINO E MESSA IN SICUREZZA DELLA STRADA 

COMUNALE CICOBUCCI-GALLO. 

TENUTO CONTO CHE: 

- il Codice dell’Amministrazione Digitale (C.A.D.) pone in capo ai Comuni il compito di digitalizzare l’attività 

amministrativa e di implementare l’utilizzo delle tecnologie dell’informazione e della comunicazione, sia per 

garantire servizi migliori ai cittadini e alle imprese, che per realizzare una forma di comunicazione più snella, 

immediata e economicamente sostenibile tra le stesse amministrazioni, nonché tra queste ultime e i cittadini, 

le imprese e i professionisti;  

- il 18 ottobre 2018 è entrato in vigore l’obbligo di utilizzo dei mezzi di comunicazione elettronici e delle 

procedure elettroniche nelle gare d’appalto. Da questa data infatti tutte le “comunicazioni e gli scambi di 

informazioni” inerenti le procedure di affidamento di appalti pubblici devono svolgersi – salvo alcune eccezioni 

– in formato interamente elettronico, ai sensi dell’art. 40 del Codice Appalti. 

STANTE la necessità di predisporre urgentemente l’avvio della procedura di gara per l’affidamento delle 

lavorazioni di cui in epigrafe, nel rispetto dei tempi di programmazione prescritti con convenzione dal 

COMMISSARIO DELEGATO OCDPC 441/2017, nelle more della individuazione da parte del Comune di Loreto 

Aprutino della Piattaforma Telematica da destinarsi alla gestione degli appalti di competenza del medesimo 

Ente, con propria Determinazione Dirigenziale RG n° 694 del 30.09.2021 sono state affidate alla Società 

DigitalPA s.r.l., con sede in Via S. Tommaso D’Aquino, 18/a - 09134 Cagliari P.IVA 03553050927, i Servizi di 

Gestione e Supporto gara per LAVORI DI RIPRISTINO E MESSA IN SICUREZZA DELLA STRADA COMUNALE 

CICOBUCCI-GALLO al prezzo di € 3.500,00 + IVA e così per un totale di € 4.270,00.  

TENUTO CONTO CHE in data 15 dicembre 2021 si sono concluse le attività di gara telematica per l’affido dei 

lavori in oggetto, previo affiancamento in sede del tecnico della DIGITAL PA. La procedura si è svolta in due 

https://www.giurdanella.it/2018/10/18/comunicazioni-solo-elettroniche-negli-appalti/


 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 991 del 23/12/2021 

giornate lavorative e più precisamente nei giorni 29.11.2021 e 15.12.2021. 

VISTA la relativa fattura presentata dalla ditta DIGITAL PA n° E/922 del 16.12.2021 di cui al file xml, acquisita 

al protocollo generale dell’Ente al n. 15523, in data 17.12.2021, dell’importo di € 2.806,00, di cui €. 506,00 

per IVA al 22%. 

ATTESO che, per effetto dell'art. 25 del Decreto Legge 24 aprile 2014, n. 66 "Misure urgenti per la 

competitività e la giustizia sociale", a partire dal 31 marzo 2015 tutta la Pubblica Amministrazione è obbligata 

ad accettare solo fatture in formato elettronico. 

RICHIAMATA l’offerta presentata dalla ditta DigitalPA s.r.l. con sede in Via S. Tommaso D’Aquino, 18/a - 

09134 Cagliari P.IVA 03553050927, con la quale è stato trasmesso il preventivo Prot. N. D4947/2021 rev.2 

del 05/07/2021 commerciale secondo il seguente prospetto riassuntivo: 

1) SERVIZIO DI GARA SPOT “CHIAVI IN MANO” 

Attivazione del servizio su piattaforma e-procurement su https://gare.networkpa.it/nome-ente 

Attivazione della procedura di segretezza dell’offerta “Procedura di Inviolabilità dell'offerta telematica 

Accompagnamento guidato all’istruzione di n° 1 procedura di gara 

Supporto tecnico via ticket e telefonico al Committente durante tutto l’iter della procedura (creazione, 

gestione, seduta di gara, comunicazioni ai partecipanti, graduatoria, verbalizzazione) 

Assistenza ai fornitori via ticket e via telefonica 

Mantenimento dell’accesso al sistema per gestione e backup per n° 1 anno 

Copertura assicurativa per la Stazione Appaltante e per partecipanti terzi 

Procedura garantita con i più stretti requisiti di sicurezza a norma ISO 27001 e Business Continuity 

Costo una tantum per n° 1 procedura di gara negoziata per Lavori € 1.500,00 

 

2) Servizio include supporto e affiancamento presso la sede del cliente nelle fasi di: 

• Creazione gara in SIMOG e AVCPass 

• Supporto al RUP per la verifica dei requisiti di ammissione Fase Amministrativa 

• Fornitura delle istruzioni da inserire nel disciplinare per la partecipazione alla gara 

• Supporto nella gestione della gara (quesiti, FAQ, ecc.) 

• Supporto all’apertura e gestione della seduta di gara 

• Supporto nell’affidamento e gestione delle comunicazioni obbligatorie 

https://gare.networkpa.it/nome-ente


 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 991 del 23/12/2021 

Pacchetto N° 5 mezze giornate € 2.000,00 

RISCONTRATA la regolarità della fornitura e della prestazione e sulla rispondenza della stessa ai requisiti 

quali-quantitativi, ai termini ed alle condizioni pattuite con provvedimento di affidamento delle prestazioni, 

consistenti nei seguenti servizi: Servizio di gara spot “chiavi in mano”; Supporto ed affiancamento presso la 

sede: n. 2 mezze giornate x € 400,00 €/cad = 800,00 euro. 

 

PRESO ATTO della nota prot. SMEA/5231 del 05/08/2021 della Regione Abruzzo – Struttura di Missione per il 

Superamento delle Emergenza, acquisita agli atti del Comune al n. 9744 in data 09/08/2021, con la quale 

veniva trasmessa la Convenzione di finanziamento, da sottoscrivere digitalmente da parte del Sindaco e 

caricare nella piattaforma. La Convenzione medesima veniva sottoscritta in data 10/08/2021 ed in pari data 

caricata sull’applicativo. 

DATO ATTO della propria comunicazione prot. n. 15473 del 16.12.2021, a mezzo della quale questo settore ha 

provveduto a comunicare alla Struttura di Missione per il Superamento Emergenze di P.C. della Regione 

Abruzzo, l’avvenuta aggiudicazione definitiva dei lavori con Determinazione Dirigenziale n. 945 in data 

15.12.2021.  

DATO ATTO che attraverso la suindicata nota, questo Settore ha proceduto altresì ad avanzare richiesta di 

corresponsione dell’anticipo nella misura del 30% dell’importo concesso dalla Regione Abruzzo, ai sensi 

dell’art. 8 della succitata Convenzione stipulata tra il Sindaco e la SMEA. 

CONSIDERATO CHE il Comune di Loreto Aprutino ha provveduto ad espletare l’iter tecnico-amministrativo 

necessario per la corresponsione dell’acconto stesso, nei tempi procedurali dettati dalla Regione, ad appaltare 

e dare corso alla contrattualizzazione dei lavori. 

CONSTATATO CHE la Regione Abruzzo non ha ancora provveduto ad erogare le somme necessarie al 

pagamento in questione, per servizi erogati dalla DIGITALPA già eseguiti. 

ATTESO CHE trattasi di spesa derivante da obbligazioni già assunte, per cui si ritiene, di provvedere alla 

liquidazione delle somme dovute.  

TENUTO CONTO della Direttiva Comunitaria 2011/17/Ue e delle disposizioni sopra richiamate, in merito alla 

celerità dei pagamenti ed all’obbligo di corresponsione degli interessi in caso di tardivo pagamento. 

RITENUTO doveroso provvedere alla liquidazione di quanto dovuto. 

RITENUTO, in ottemperanza agli obblighi assunti, di dover procedere nelle more dell’erogazione del contributo 

regionale, alla liquidazione di un’anticipazione di cassa di complessivi € 2.806,00 (Iva compresa). 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 991 del 23/12/2021 

RITENUTO autorizzare il Servizio Finanziario dell’Ente alla predisposizione degli atti di pagamento, mediante 

anticipazione di cassa, per l’importo di € 2.806,00 (Iva compresa), al fine di evitare possibili danni all’Ente 

conseguenti alla eventuale richiesta da parte dell’impresa esecutrice di interessi per il ritardato pagamento. 

RILEVATO che il fondo cassa comunale, risultante dagli atti contabili tenuti presso il Servizio Finanziario, 

consente l’anticipazione di cassa della somma predetta, per far fronte al pagamento in favore della ditta 

DIGITALPA s.r.l. 

 

RILEVATO CHE ai fini della LIQUIDAZIONE della fattura la stessa riporta, ai sensi dell'art. 25 del Decreto Legge 

n. 66/2014, al fine di garantire l'effettiva tracciabilità dei pagamenti, il codice identificativo di gara (CIG).  

RISCONTRATA la regolarità della suddetta fattura; 

VISTO il Documento Unico di Regolarità contributiva INAIL_29597676 emesso con scadenza in data 

10.02.2022 dall’INPS/INAIL, attestante la regolarità della società in relazione al pagamento dei contributi; 

VISTO E RICHIAMATO l’art. 1, comma 629, lettera b) della Legge 23 dicembre 2014 n. 190 che stabilisce, per 

le pubbliche amministrazioni acquirenti di beni e servizi, un meccanismo di scissione dei pagamenti (cd. Split 

payment);  

DATO ATTO che il Codice Identificativo gara attribuito dall’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici (AVCP), di 

lavori, servizi e forniture, su richiesta di questa stazione appaltante risulta essere il seguente: ZBA333A158. 

DATO ATTO che il Codice CUP attribuito dal CIPE, su richiesta di questa stazione appaltante risulta essere il 

seguente: H47H21002230001. 

EVIDENZIATO CHE la liquidazione, ai sensi dell'art. 184 del D.Lgs. 267/2000, costituisce la fase del 

procedimento di spesa attraverso la quale in base ai documenti ed ai titoli atti a comprovare il diritto acquisito 

del creditore, si determina la somma certa e liquida da pagare nei limiti dell'ammontare dell'impegno assunto.  

RITENUTO pertanto dover provvedere in merito. 

Tutto ciò premesso, visti: 

- il D. L.vo 267/2000; 

- il D. Lvo 163/06 e il DPR 207/2010; 

- il Regolamento comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia approvato con Deliberazione 

del Consiglio Comunale n. 28 del 19.02.2013; 

D E T E R M I N A 

1) DI LIQUIDARE E PAGARE a favore della ditta DIGITALPA s.r.l. con sede in via S. Tommaso D’Aquino 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 991 del 23/12/2021 

18° a Cagliari (P. Iva 03553050927), la somma di euro 2.300,00 oltre IVA 22% per euro 506,00, per 

complessivi euro 2.806,00 già impegnata a saldo della fattura descritta in premessa; 

2) DI DARE ATTO che la presente fattura è soggetta al sistema dello split payment; 

3) DI DISPORRE il pagamento dell’Iva al 22% nell’importo di €. 506,00 secondo le modalità di cui alla L. 

n.190/2014 e successivo decreto di attuazione; 

4) DI DARE ATTO che la spesa complessiva di € 2.806,00 (IVA al 22% compresa) è imputata al Cap. 

21611 del Bilancio 2021, che presenta la voluta disponibilità (IMPEGNO: 694/2021); 

5) DI ACCREDITARE la somma complessiva di €. 2.300,00 sul conto corrente bancario dedicato di cui 

all’allegato alla presente, intestato a DIGITALPA s.r.l. Codice IBAN: ----------OMISSIS---------- Banca: -

OMISSIS. 

6) DI TRASMETTERE Il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti 

consequenziali.  

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1179 del 22/12/2021 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore   DI VENTURA  CLAUDIO in data 

22/12/2021. 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 1179 del 22/12/2021 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell'art.184 comma 4 del Dlgs 18/08/2000, n.267. 

Dati contabili: 
LIQUIDAZIONI 

Anno Numeraz. Progressivo Impegno Creditore Impegno 

2021 438 1 633 --------- OMISSIS --------- 2.806,00 

 

Visto di Regolarità Contabile firmato dal Responsabile del Settore Economico Finanziario  RASETTA 

BARBARA il 23/12/2021. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1460 

Il 29/12/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 991 del 23/12/2021 con oggetto: 

LAVORI DI RIPRISTINO E MESSA IN SICUREZZA DELLA STRADA COMUNALE 

CICCOBUCCI-GALLO. Utilizzo piattaforma per la Gestione Telematica delle gare. LIQUIDAZIONE 

DIGITAL PA. 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 991 del 23/12/2021 

Nota di pubblicazione firmata da  DI ZIO MARRONE ALESSANDRO il 29/12/2021.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


